
1

7110* AKTĪVI AUGSTIE PURVI
(L.Auniņa, 2016)

Latvijas biotopu klasifikators:G.3.

Sintaksonomija: Oxycocco-Sphagnetea, Scheuchzerio-Caricetea nigrae

Definīcija: ombrotrofie jeb augstie purvi, kas barības vielas un ūdeni saņem tikai ar nokrišņiem un kuros pazemes ūdens
līmenis parasti ir augstāks nekā blakus esošajās teritorijās. Augstie purvi ir ar daudzgadīgu veģetāciju, tajos dominē
sfagni, kas ir galvenie kūdras veidotāji purvā. Lielākajā daļā purva jānotiek kūdras veidošanās procesam, taču pieļaujams
šajā biotopā iekļaut arī augstos purvus vai to daļas, kuros kūdras veidošanās kādu laiku nenotiek, piemēram, pēc
ugunsgrēka, dabisko klimatisko ciklu, piemēram, sausuma periodu, laikā.

Biotopa īpatnības Latvijā: nav.

Izplatība: samērā bieži visā Latvijas teritorijā. Augsto purvu izplatība ir nevienmērīga un galvenokārt saistīta ar
zemienēm un līdzenumiem. Visvairāk augsto purvu, kā arī platības ziņā vislielākie purvi atrodas Austrumlatvijas
zemienē, Viduslatvijas zemienes ziemeļu daļā un Tīreļu līdzenumā. Aptuvenās aplēses liecina, ka Latvijā biotops 7110*
Aktīvi augstie purvi aizņem aptuveni 266200 ha jeb 4,1% valsts teritorijas (Conservation status of..., 2013). Precīzu datu
par biotopa platību Latvijā nav.

1. att. Biotopa 7110* Aktīvi augstie purvi izplatība Latvijā
(Conservation status of..., 2013).

2. att. Ciņu-liekņu komplekss Teiču purvā pavasarī. Daļā purva
vērojami virsūdeņi (Foto: A.Namatēva).

Aizsardzības vērtība: vairākas īpaši aizsargājamas augu sugas sastopamas tikai augstajos purvos, piemēram, Lindberga
sfagns Sphagnum lindbergii, mīkstais sfagns Sphagnum molle, sfagnu apaļlape Odontoschisma sphagnii (R – galvenokārt
Latvijas rietumu daļā), jumstiņu sfagns Sphagnum imbricatumR. Nozīmīga dzīvotne tādām īpaši aizsargājamām augu
sugām kā pundurbērzs Betula nana (A – galvenokārt Latvijas austrumu un ziemeļu daļā), ciņu mazmeldrs Trichophorum
cespitosumR, vidējā rasene Drosera intermediaR, uzpūstā kailkausīte Gymnocolea inflataR; putnu sugām – purva tilbītei
Tringa glareola, dzeltenajam tārtiņam Pluvialis apricaria, lietuvainim Numenius phaeopus, kuitalai Numenius arquata,
melnkakla gārgalei Gavia arctica, bezmugurkaulnieku sugām – raibgalvas purvspārei Leucorrhinia albifrons,
karaliskajai dižspārei Anax imperator, lielajam purvraibenim Clossiana frigga.
Augstie purvi veidojušies holocēnā jebpēdējos 10 000 gados, pārpurvojoties minerālgruntij vai aizaugot sekliem ledāju
kušanas ūdeņu reliktiem ezeriem, vai aizpildoties glaciokarsta ieplakām, izejot purvu attīstības ciklu un pakāpeniski
pieaugot kūdras slānim (Kalniņa 2008).

Vides faktori un procesi ar funkcionālu nozīmi:
 kūdras veidošanās un uzkrāšanās ir galvenais process ar funkcionālu nozīmi augstajos purvos. Neskartos vai

susināšanas maz ietekmētos augstos purvos vai purva daļās notiek kūdras veidošanās un uzkrāšanās, un ir
izteikts akrotelma slānis. Latvijā vidējais kūdras uzkrāšanās ātrums ir 1 – 2 mm gadā (Silamiķele 2010).

 klimatiskie apstākļi Latvijā sekmē purvu veidošanos un attīstību, jo klimats ir mērens un nokrišņu daudzums ir
lielāks nekā iztvaikošana (Kalniņa 2008).

 augsts ūdens līmenis susināšanas neskartā augstajā purvā, ar nelielām, mazākām par 30 cm, ūdens līmeņa
svārstībām gada laikā (Indriksons 2008). Augsto ūdens līmeni purvā nodrošina kūdras spēja daudz uzsūkt un
lēni atdot ūdeni, kas augstajā purvā nonāk galvenokārt ar atmosfēras nokrišņiem. Tā kā ūdens līmenis augstajos
purvos ir augsts, raksturīgi virsūdeņi, kas redzami lāmās un slīkšņās.



2

 augstie purvi ir ar augu barības vielām (ar fosforu, slāpekli) nabadzīgi, jo ūdeni un barības vielas tie saņem
galvenokārt no atmosfēras nokrišņiem. Biezais kūdras slānis, kura dziļums var sasniegt pat vairāk nekā 10 m,
kavē barības vielu piekļūšanu no minerālgrunts.

 skābā vide (pH 3–4) augstajos purvos rodas sfagnu sūnu metabolisma rezultātā (Rydin, Jeglum 2006).

Purvu mikroreljefa struktūras: Mikroreljefa veidošanās augstajos purvos ir saistīta ar pazemes ūdeņu plūsmām, ūdens
līmeņa svārstībām, kūdras gravigēno slīdēšanu augšējā slānī, ūdens noteci no purva virsmas, savukārt veģetācija ir
atkarīga no minēto faktoru kopuma, kas nosaka hidroloģisko režīmu mikroreljefā (Markots et al 1989, Ohlson et al
2001). Mikroreljefs var būt gan vāji izteikts, kur ciņi/ grēdas nelieli, ap 10 cm, gan izteikts, kur ciņu/grēdu augstums
sasniedz līdz pat 50 cm.
Pastāv purvu mikroreljefa struktūru un floristiskās atšķirības starp Rietumlatvijas augstajiem purviem un augstajiem
purviem citviet Latvijā. Tos, nosacīti, nodala piejūras jeb rietumu un austrumu tipa augstajos purvos (Galeniece 1960).
Rietumu tipa augstajos purvos mikoreljefu veido ciņu-liekņu (ciņu-slīkšņu, ciņu-lāmu) kompleksi (3. att.), turklāt akaču
ir maz, vai to vispār nav. Ciņi ir lēzeni un reti veido izteiktas grēdas. Lielākajā daļā purvu ciņu-slīkšņu, ciņu-lāmu
kompleksi neveido regulāras formas zīmējumu. Neskarta augstā purva perifērijā nav skrajas priežu joslas. Rietumu tipa
augstajiem purviem raksturīgās augu sugas ir ciņu mazmeldrs Trichophorum cespitosum (6. att.) un vidējā rasene
Drosera intermedia. Rietumu tipa augstajos purvos ciņu mazmeldrs bieži dominē salīdzinoši sausākajās purva vietās,
īpaši purva malās.

3. att. Tipisks rietumu tipa augstais purvs ar lēzenu ciņu-liekņu kompleksu
Dunikas tīrelī (Foto: L. Auniņa)

6. att. Augstais purvs ar ciņu mazmeldru Trichophorum cespitosum Latvijas
rietumu daļā. (Foto: L. Auniņa)

Savukārt Latvijas austrumu un ziemeļu daļas augstajos purvos ciņi ir augsti, un tie bieži veido grēdas. Ziemeļvidzemē
augstajos purvos sastopami grēdu-liekņu kompleksi, kur liekņās izveidojusīes akači, īpaši 200–300 ha lielos purvos
(Zelčs 1994, Markots et al 1989), turklāt grēdas daudzviet ir apaugušas ar priedēm (4. att.). Grēdu-liekņu mikroreljefs
savukārt raksturīgs Centrālvidzemei, Latgalei un Sēlijai. Grēdu-liekņu (grēdu-slīkšņu, grēdu-lāmu vai grēdu-akaču)
kompleksi bieži veido vairāk vai mazāk regulārus koncentriskus lokus (kupolveida purvos) vai izvietojas lokveidā
(nogāžu vai ieleju purvos), kas vislabāk redzams aerofoto uzņēmumos. Purva perifērijā, un, reizēm visā purvā,
raksturīgas izklaidus augošas zemas purva priedes ar noapaļotiem vainagiem un niecīgiem pieaugumiem. Austrumu tipa
augstajiem purviem raksturīgā augu suga ir ārkausa kasandra Chamaedaphne calyculata. Tajos ciņu mazmeldrs un
vidējā rasene nav sastopami vai sastopami reti un nedaudz. Minētās struktūru atšķirības vērojamas lielajos augstajos
purvos, kuru platība ir vismaz vairāki simti hektāru, bet floristiskās atšķirības var novērot arī mazākos purvos. Sastopami
augstie purvi, kuros aug gan rietumu, gan austrumu tipa purviem raksturīgās augu sugas. Šobrīd mēs varam tikai aptuveni
novilkt robežu starp austrumu un rietumu tipa purviem, jo nepieciešami augstā purva augāja un mikroreljefa pētījumi
visā valstī (5. att.). Lielākajos mazskartajos vai neskartajos augstajos purvos visā Latvijas teritorijā sastop atklātas kūdras
laukumus, kas koncentrējas purva kupola nogāzēs un nogāžu-klajuma saskares zonās – vietās, kur notiek aktīva purva
mikroreljefa struktūru veidošanās.

4. att. Augstais purvs ar grēdu-akaču kompleksu un uz grēdām augošām
priedēm Purgaiļu purvā – šāds mikroreljefs biežāk sastopams
Ziemeļvidzemē (Foto: L. Auniņa)

5. att. Aptuvenā robeža starp rietumu un austruma tipa augstajiem purviem
Latvijā. Tā vilkta, pamatojoties, galvenokārt, uz floristiskajām atšķirībām. Uz
rietumiem no līnijas augstajos purvos bieži sastopams ciņu mazmeldrs un nav
sastopama ārkausa kasandra vai pundurbērzs.



3

Dabiskos apstākļos ar netraucētu purva un apkārtnes hidroloģisko režīmu lielie (vairāk nekā 100 ha) augstie purvi ir
klaji, un skrajš koku vai krūmu stāvs ar purvam raksturīgo parastās priedes formu sastopams vien izklaidus uz ciņiem
un ciņu grēdām. Nedaudz lielāks koku un krūmu segums izveidojies purva perifērijā vai kupola malā, kā arī vietās, kur
kūdras slānis ir pietiekami sekls, lai koku saknes sasniegtu minerālgrunti.

Veģetācijas raksturojums: augstajos purvos labi attīstīti ir divi augāja stāvi – lakstaugu un sūnu stāvs, un sūnu stāvā
dominē sfagni (Sphagnopsida). Ķērpji sastopami galvenokārt uz sfagnu ciņiem. Liels to daudzums liecina par to, ka
purvs ir salīdzinoši vecs. Sīkkrūmu stāvs vāji līdz labi attīstīts, tā segums pieaug, purvam kļūstot sausākam. Sīkkrūmu
stāvu veido galvenokārt sila virsis Calluna vulgaris, bet Latvijas austrumu daļā arī ārkausa kasandra Chamaedaphne
calyculata, retāk – pundurbērzs Betula nana. Aug arī purva vaivariņš Ledum palustre un zilene Vaccinium uliginosum.
Liels (ekspansīvs), purva vaivariņa segums, it īpaši ja tie ir izauguši vairākus desmitus centimetrus gari, liecina par
susināšanas ietekmi.
Susināšanas neietekmētos vai maz ietekmētos lielajos purvos strauji augoša priede (>2m) dažādas biezības audzes
parasti veido tikai purva malās, meliorācijas grāvju tuvumā, pie primāriem un sekundāriem ezerim. To garums un audzes
biezība ir atkarīga no hidroloģiskā režīma attiecīgā purva vietā un purva apkārtnē. Nelielos (līdz 100 ha) neskartos
augstos purvos visā purva platībā var būt skrajas priežu audzes koku stāvā (h>5), ja ir sekls kūdras slānis. Daži autori
uzskata, ka pastāv vairākas parastās priedes formas (Панов 2006), kas raksturīgas augstajiem purviem (7. att.).

7.att. Parastās priedes Pinus sylvestris formas augstajos purvos (pēc Панов 2006).

Raksturojošās sugas: ciņu un grēdu sugas: sila virsis
Calluna vulgaris, makstainā spilve Eriophorum vaginatum,
ārkausa kasandra Chamaedaphne calyculata (Latvijas
austrumu un ziemeļu daļā), polijlapu andromeda Andromeda
polifolia, lielā dzērvene Oxycoccus palustris, melnā vistene
Empetrum nigrum, lācene Rubus chamaemorus, apaļlapu
rasene Drosera rotundifolia, Magelāna sfagns Sphagnum
magellanicum, brūnais sfagns Sph.fuscum, iesarkanais
sfagns Sph.rubellum, šaurlapu sfagns Sph.angustifolium,
gludlapu mīlija Mylia anomala, Teilora mīlija Mylia
tayloriiR, zvīņlapu kurcija Kurzia pauciflora, kladonijas
Cladonia squamosa, C. ciliata var.tenuis, C.stellaris,
C.stygia (Āboliņa et al. 2015, Pakalne 2008). Lāmu un
slīkšņu sugas: parastais baltmeldrs Rhynchospora alba,
dūkstu grīslis Carex limosa, polijlapu andromeda

8. att. Vāji izteikts mikroreljefs, kur zemsedzē dominē izteikti
Eriophorum vaginatum ciņi, bet sūnu stāvā – Sphagnum
flexuousum, Sph. fallax vai Sph. angustifolium. Krūmu stāvā aug
bērzi. Šāds augājs var izveidoties agrāko degumu vietās. Arī tās
atbilst biotopam 7110* Aktīvi augstie purvi (Foto: A. Namatēva)

9. att. Degums augstajā purvā 7110* Aktīvi augstie purvi (Foto: I.
Silamiķele)

10. att. Augstā purva daļa, kur dominē Eriophorum vaginatum un
dažādi sfagni, galvenokārt Sphagnum magellanicum, Sph.
angustifolium. Biotops 7110* Aktīvi augstie purvi (Foto: L. Auniņa)



4

Andromeda polifolia, lielā dzērvene Oxycoccus palustris, garlapu rasene Drosera anglica, vidējā rasene Drosera
intermediaR, Magelāna sfagns Sphagnum magellanicum, garsmailes sfagns, Sph.cuspidatum, iesarkanais sfagns
Sph.rubellum, smalkais sfagns Sph.tenellum, lielais sfagns Sph.majus, kārpainais sfagns Sph.papillosum, peldošā
zemzarīte Cladopodiella fluitans. Putni – purva tilbīte Tringa glareola, dzeltenais tārtiņš Pluvialis apricaria, lietuvainis
Numenius phaeopus, kuitala Numenius arquata, vakarlēpis Caprimulgus europaeus.Bezmugurkaulnieki: purva dzeltenis
Colias palaeno, agrais purvraibenis Clossiana euphrosyne, lielais viršu zilenītis Plebejus argus, purva sīksamtenis
Coenonympha tullia, zileņu zilenītis Vaccinia optilete, skrejvaboles Agonum ericeti un Pterostichus rhaeticus, sienāzis
Metrioptera brachyptera, sprakšķis Actenicerus sjaelandicus, skudra Formica gagatoides, spāres: spilgtā purvuspāre
Leucorrhinia pectoralis, raibgalvas purvspāre L.albifrons, karaliskā dizšpāre Anax imperator, kā arī zirnekļi – labirinta
zirneklis Agelena labyrinthica.

Lietussargsugas: Augi: parastais baltmeldrs Rhynchospora alba, purva šeihcērija Scheuchzeria palustris, dūkstu grīslis
Carex limosa, garsmailes sfagns Sph.cuspidatum, smalkais sfagns Sph.tenellum, lielais sfagns Sph.majus, Baltijas sfagns
Sph.balticum, brūnais sfagns Sph. fuscum, Magelāna sfagns Sph. magellanicum, iesārtais sfagns Sph. rubellum. Putni:
purva tilbīte Tringa glareola, dzeltenais tārtiņš Pluvialis apricaria, lietuvainis Numenius phaeopus.

Varianti: nav.

Biotopa kvalitāte
Minimālās prasības biotopam: augājā noteicošās ir šo biotopu raksturojošās augu sugas un sabiedrības. Sūnu stāvā
dominē sfagni. Sīkkrūmu segums neliels līdz liels. Purva vaivariņš Ledum palustre nav dominējošā augu suga aplūkojot
visu purvu kopumā, taču tas var lokāli dominēt sausākajās purva vietās – kupolu nogāzēs, purva perifērijā. Var būt
apaudzis ar kokiem, galvenokārt ar priedi. Priedes var būt gan koku, gan krūmu stāvā. Tomēr ātri augošo priežu segums
koku stāvā (h>5m) nepārsniedz vidēji 30–50%.

Viens purvs vai vairāku purvu kopums (purvu masīvs) veido vienu ekosistēmu (Namatēva, 2012). Tāpēc biotopa 7110*
nodalīšanai pielietojama arī integrāla pieeja. Teritoriālās integritātes nodrošināšanai biotopam 7110* drīkst pieskaitīt:
1) susināšanas stipri ietekmētas šauras (līdz 10m) augsto purvu daļas gar grāvjiem;
2) ar kokiem apaugušas purva platības pie primārajiem un sekundārajiem purva ezeriem, ja nav redzamas susināšanas
pazīmes (grāvji, kūdras ieguve) vai tās neatbilst biotopa 91D0* Purvaini meži nodalīšanas kritērijiem.

Struktūras indikatori: biotopa platība %, kurā sastop ciņu/grēdu-liekņu mikroreljefu, ciņu mikroreljefa aizņemtā
platība, purviem neraksturīgu priežu segums, %, pioniersabiedrības uz mitras kūdras, Eriophorum vaginatum-Sphagnum
spp. platība %, degšanas pazīmes, dabiska atklāta purva ainava (platība>5 ha), akači/ezeriņi purvā, purviem raksturīgās
priedes.

Funkciju un procesu indikatori: augstāk minētie struktūras indikatori un raksturojošo sugu skaits un segums.

Atjaunošanas iespēju un kvalitātes uzlabošanas indikatori: augstāk minētie struktūras indikatori.

Apdraudošie faktori: galvenokārt kūdras ieguve, hidromeliorācija gan purvos, gan tiem piegulošajās teritorijās, tai
skaitā grāvju renovācija, rekonstrukcija un uzturēšana, dažkārt - bebru darbība (appludinot purvu), rekreācija
(noplicinoša ogošana, sadzīves atkritumi, intensīva un pastāvīga izmīdīšana, traucējums purvos ligzdojošiem putniem).
Iespējams, arī ar slāpekli bagāti gaisa nosēdumi un klimata pārmaiņas. Paaugstinoties vidējai gaisa temperatūrai un
izmainoties gada nokrišņu sadalījumam, t.i. vasarām kļūstot sausākām, var pieaugt ūdens iztvaikošana no purva virsas.
Šādas klimata izmaiņas ilgtermiņā var ietekmēt augsto purvu straujāku aizaugšanu un hidrofīto augu sugu izzušanu
(Robroek 2007).

Apsaimniekošana: susināšanas neskartos vai maz ietekmētos augstajos purvos nepieciešams izvērtēt esošo
hidroloģisko režīmu purvā un ar to hidroloģiski saistītajā teritorijā. Pēc tam jāpieņem lēmums, vai hidrotehniskie
pasākumi ir nepieciešami vai tie nav vajadzīgi. Susināšanas ietekmētos purvos veicami susināšanas ietekmes
mazināšanas pasākumi un dažkārt nepieciešama arī koku izciršana. Vairāk par šī biotopa apsaimniekošanu skatīt biotopa
7110* Aktīvi augstie purvi apsaimniekošanas vadlīnijās (Priede 2016).

Līdzīgie biotopi:
 Dažkārt nosusināšanas skartie aktīvie augstie purvi var būt vizuāli līdzīgi biotopam 7120 Degradēti augstie

purvi, kuros iespējama vai noris dabiskā atjaunošanās, taču biotopā 7120 ir mazs sfagnu segums un bieži arī
liels augstu purva vaivariņa Ledum palustre segums. Sfagni biotopā 7120 visbiežāk sastopami tikai izklaidus.
Biotopā 7110* Aktīvi augstie purvi sfagni sūnu stāvā dominē.



5

 Ar kokiem apaugušās augsto purvu daļas vai dažkārt viss purvs no biotopa 91D0* Purvaini meži atšķiras ar
īsākām priedēm un lielāku koku segumu. Turklāt šīs platības neatbilst biotopa 91D0* nodalīšanas minimālajiem
kritērijiem.

 Robeža starp ar kokiem apaugušu 7110* Aktīvi augstie purvi un 91D0* Purvaini meži bieži vien dabā var būt
grūti nosakāma, tomēr praktiskās dabas aizsardzības, tai skaitā inventarizācijas, vajadzībām šajā rokasgrāmatā
noteiktais slieksnis kalpo kā mākslīgi noteikta robeža starp šiem diviem biotopiem. Tas ir līdzīgs Meža likumā
(2000) noteiktajai meža definīcijai. Iespējams, ka vēlāk, plānojot apsaimniekošanas pasākumus konkrētā purvā,
daļu no biotopa 91D0* Purvaini meži ir nepieciešams pārveidot par biotopu 7110* Aktīvi augstie purvi.
Savukārt, daļu no biotopa 7120, pārveidot par 91D0* Purvaini meži vai arī atstāt dabiskajai attīstībai, bet daļu
no purva vēsturiskās daļas, kas neatbilst nevienam no Biotopu direktīvas I pielikuma biotopiem, atjaunot par
kādu no augstā purva biotopiem.

 Eriophorum vaginatumSphagnum flexuosum, Sph. fallax, Sph. cuspidatum sabiedrība, ja tā atrodas ezeru
slīkšņā nodalāma kā biotops 7140 Pārejas purvi un slīkšņas, savukārt augsto purvu kompleksā tā pieskaitāma
biotopam 7110* Aktīvi augstie purvi.

 Biotopam pieskaitāmas arī augstā purva daļas, kur sastop Eriophorum vaginatum – Sphagnum spp. sabiedrību,
ko veido Sphagnum magellanicum, Sph. rubellum, Sph. fuscum ciņi, uz kuriem aug Eriophorum vaginatum (7.
att.), un Sph. flexuosum, Sph. cuspidatum liekņas (7.att.).

 Augstajiem purviem tipiska veģetācija un struktūras var izveidoties arī pārpurvojoties distrofiem vai
diseitrofiem ezeriem, kur tā var robežoties ar biotopu 7140 Pārejas purvi un slīkšņas vai citiem purvu biotopiem.
Ja augstā purva biotopa platība ir lielāka nekā 0,1 ha, to nodala kā biotopu 7110* Aktīvi augsti purvi.

 Nelielas, 3-10 m garas un dažus metrus platas, augstas sfagnu “salas” pārejas vai kaļķainos zāļu purvos, kuras
veido augstajiem purviem raksturīgās sfagnu sugas, Sph. magellanicum, Sph. fuscum, Sph. rubellum u.c., bieži
apaugušas ar sila virsi Calluna vulgaris, melno visteni Empetrum nigrum un priedi Pinus sylvestris ir dabiska
pārejas vai kaļķaina zāļu purva sastāvdaļa un nav jānodala kā biotops 7110* Aktīvi augstie purvi.

Pārklāšanās ar citiem ES biotopiem: nav
Var atrasties mitru starpkāpu ieplaku ģeomorfoloģiskajā formā.

Atbilstošie Latvijas īpaši aizsargājami biotopi: nav.

Literatūra
Āboliņa A, Piterāns A, Bambe B. 2015. Latvijas ķērpji un sūnas. Taksonu saraksts. Salaspils: Latvijas Valsts mežzinātnes institūts “Silava”, DDAA Saule, 213.
Conservation Status of Species and Habitats. Reporting under Article 17 of the Habitats Directive. Latvia, assessment 2007-2012 (2013), European Commission,
http://cdr.eionet.europa.eu/lv/eu/art17/envuc1kdw
Galeniece A. 1960 Dažu Kurzemes purvu stratigrāfija un ģenēze. Grām. Latvijas PSR veģetācija, III, Rīga, LPSR ZA, 40. lpp.
Indriksons A. 2008. Gruntsūdens līmeņa monitorings LIFE projekta „Purvi” vietās. Grām.: Pakalne, M. (red.) Purvu aizsardzība un apsaimniekošana īpaši
aizsargājamās dabas teritorijās Latvijā. Latvijas Dabas fonds, Rīga, pp.142–151.
Kalniņa L. 2008. Purvu veidošanās un attīstība Latvijā. Grām: Pakalne M. (red.) Purvu aizsardzība un apsaimniekošana īpaši aizsargājamās dabas teritorijās Latvijā.
Jelgavas tipogrāfija, Rīga, 20-25.
Markots A., Zelča L., Zelčs V. 1989. Augsto purvu fenomens. Zinātne un Tehnika, 11, 26-28.
Namatēva A. 2012. Mikroainavu telpiskā struktūra un to ietekmējošie faktori Austrumlatvijas zemienes augstajos purvos. Promocijas darbs. LU Ģeogrāfijas un
Zemes zinātņu fakultāte
Ohlson M., Oklans R.H., Nordbakken J.F, Dahlberg B. 2001. Fatal interactions between Scots pine and Sphagnum mosses in bog ecosystem. Oikos, 94, 425-432.
Pakalne M. 2008. Purvu biotopi un to aizsardzība. Grām.: Pakalne M. (red.) Purvu aizsardzība un apsaimniekošana īpaši aizsargājamās dabas teritorijās Latvijā.
Latvijas Dabas fonds, Rīga, 8–19.
Priede A. 2016. Vadlīnijas aizsargājamo biotopu saglabāšanai Latvijā, DAP, in press
Robroek B. J. M. 2007. Competition between Sphagnum mosses in European raised bogs: the effects of a changing climate. PhD thesis, Wageningen University.
Rydin H., Jeglum J. 2006. The biology of peatlands. Oxford University Press, 343 p.
Silamiķele I. 2010.Humifikācijas un ķīmisko elementu akumulācijas raksturs augsto purvu kūdrā atkarībā no tās sastāva un veidošanās. Promocijas darbs. Latvijas
Universitātes Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultāte. https://www.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/zinas/Silamikele_INESE_2010.pdf
Zelčs  V. 1994. Augstā purva mikroreljefs. Enciklopēdija “Latvijas Daba”, I daļa, 84.lpp.
Панов В.В. 2007. Болотные формы Pinus sylvestris (Pinaceae). Ботанический журнал, 92(5), 647659.


